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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Úroveň pohybových schopností a dovedností předškolních dětí

ve Vysokém Mýtě a v Praze“ se zabývá pohybovou úrovní dítěte, jeho testováním a

srovnáním výsledků. Cílem práce bylo zjistit, pomocí připraveného testu úroveň vybraných

motorických schopností a dovedností předškolních dětí ze dvou mateřských škol a

výsledky porovnat. Teoretická část práce definuje pojmy motorická schopnost a dovednost,

popisuje motorický vývoj dítěte a seznamuje nás s druhy motorických testů pro děti.

Praktická část se věnuje samotnému výzkumu, ve kterém je zahrnuto motorické testování

vybrané skupiny dětí z obou mateřských škol. Dále práce porovná podmínky obou

mateřských škol pro pohybový rozvoj dítěte a pomocí krátkého dotazníku pro rodiče,

zjišťuje návštěvnost pohybových krouţků dětí obou mateřských škol. Zjištěné výsledky

práce nám přináší informaci, jaké úrovně v pohybových schopnostech a dovednostech

dosahují děti z obou mateřských škol v závislosti na místu bydliště.

KLÍČOVÁ SLOVA

předškolní dítě, pohybové schopnosti, pohybové dovednosti, motorický vývoj dítěte,

motorický test

ANNOTATION

Bachelor thesis on the topic „Level of motor abilities and skills of preschool children in

Vysoké Mýto and Prague,“ deals with the motor level of the child, its testing and

comparing the test results. The aim of the study was to find out with using the prepared test

the level of selected motor abilities and skills of preschool children from two kindergartens

and compare the results. The theoretical part defines the concepts of motor ability and skill,

describes the motor development of the child and acquaints us with the kind of motor tests

for children. The practical part is dedicated to the research, which is included in motor

testing selected group of children from twoo kindergartens. Thesis compares the conditions

of the two kindergartens for motor development of the child and using a short

questionnaire for parents, detects visits other interest motoractivities of childrens of both

kindergartens. The work brings us results, what level of motor ability and skills to children

from both kindergartens depending on the place of residence.
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Úvod

Pohyb, pohybová aktivita, zdravý tělesný vývoj dítěte - v současné době je to stále

více diskutované téma mezi populací a odborníky z mnoha stran. Stále větší mnoţství

dnešních dětí nemá tolik potřebnou dostatečnou pohybovou aktivitu. Její důleţitou roli a

vliv na organismus dítěte zdůraznil jiţ Jan Amos Komenský ve svém díle, slovy:„Čím více

dítě dělá, běhá, pracuje, tím lépe na to spí, tím lépe zažívá, tím lépe roste, tím lépe

jadrnosti a čerstvosti těla i mysli nabývá.“ (Komenský, 1964, s. 22)

Dítě je ovlivněno způsobem a stylem ţivota jeho rodičů, podmínkami a prostředím,

ve kterém vyrůstá. Sama si tuto skutečnost uvědomuji a jako začínající pedagog a budoucí

rodič cítím velkou zodpovědnost ke správnému vedení a naplnění potřeb dítěte.V této práci

se zaměříme na některé oblasti a to především na pohybovou úroveň dítěte v motorických

schopnostech a dovednostech.

V první - teoretické části práce je zpracována terminologie vztahující se k tématu,

vymezuje pohybovou schopnost a dovednost. Popisuje motorický vývoj předškolního

dítěte a seznamuje nás s některými testy, které mohou být pouţity k testování předškolních

dětí a s výsledky jiţ dříve provedených testů.

Druhá - praktická část práce se zaměřuje na samotný výzkum, kde byla pouţita

metoda testování. Výzkum probíhal ve dvou mateřských školách, ve Vysokém Mýtě a

v Praze. Testování se zúčastnilo celkem 40 dětí ve věkovém rozmezí 5-6 let.Výsledky

výzkumu nám přináší informaci o tom, zda se děti ze dvou rozdílných měst liší v

zjišťované úrovni pohybových schopností a dovedností.
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Problém a cíl práce

V současném způsobu ţivota se stále sniţuje úroveň pohybových schopností a

dovedností, coţ následně ovlivňuje zdravý způsob ţivota i v dospělosti. Je moţné, ţe

určitým faktorem je i místo bydliště. Předpokládá se, ţe venkov poskytuje lepší moţnosti

pro motorický rozvoj. Mnoho lidí se domnívá, ţe děti z velkoměsta mají omezené

podmínky pro motorický rozvoj, například protoţe nemají moţnost volnosti pohybu

v přírodě. Nedávné výzkumy nám však ukazují na měnící se situaci. Děti z velkoměsta

jsou v některých dovednostech výkonnější, neţ dříve. Pokusíme se zjistit, zda tomu tak

bude i v naší práci.

Cílem práce bylo zjistit, pomocí připraveného testu úroveň vybraných motorických

schopností a dovedností předškolních dětí ze dvou mateřských škol, z velkoměsta a malého

města a zjistit, zda se výsledky liší v závislosti na místu bydliště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Motorický vývoj předškolního dítěte

Jedním z cílů v oblasti tělesného rozvoje předškolního dítěte je rozvíjení jeho

pohybových schopností a zdokonalování pohybových dovedností. Nahlédneme proto do

oblasti teorie a propojíme ji s některými praktickými příklady, jak u předškolních dětí

rozvíjet tuto oblast.

1.1 Motorická schopnost

Autoři (Burton a Miller, 1998, Čelikovský, 1990 in Měkota, Novosad, 2005,

Dvořáková, 2011a, Měkota, Novosad 2005) se shodují, ţe motorické schopnosti jsou

vnitřním, vrozeným podkladem neboli předpokladem pro pohybovou činnost, dovednost a

jsou geneticky podmíněny.

Motorické schopnosti definují Měkota, Novosad (2005, s.13) jako „obecné kapacity

jednotlivce, projevující se ve výsledcích pohybové činnosti.“ Máme tedy dobré předpoklady

pro rozvoj schopností, ale zároveň autoři dodávají, ţe schopnosti „limitují výkonové

možnosti jedince.“ To znamená, ţe u kaţdého jedince můţe být limit v motorické

schopnosti někde jinde, například někteří sportovci dosáhnou velmi vysokých výkonů, jiní

toho nejsou schopni, protoţe jsou více limitováni v dané schopnosti. Měkota, 2005 dodává,

ţe úspěšnost motorické schopnosti podmiňuje i somatotyp jedince, osobnost jedince a jeho

daná motivace.

Motorické schopnosti se v průběhu ţivota diferencují, souvisí se zráním organismu

a díky tomu můţeme pro ně nalézt v průběhu ţivota vhodná senzitivní období pro rozvoj

(Měkota, 2005, Měkota, Blahuš, 1983). Právě u dětí předškolního věku také máme některá

senzitivní období. Děti mají v tomto věku velmi dobré předpoklady rozvíjet pohybové

schopnosti.
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1.1.1 Dělení pohybových schopností

Pohybové schopnosti dělíme na pět hlavních druhů pohybových schopností (silové,

vytrvalostní, rychlostní, pohyblivostní a koordinační). V našem případě uvádíme dělení

pohybových schopností dle Dvořákové, 2011b, s. 82-84. U jednotlivých popsaných

schopností se zaměřujeme na jejich rozvoj u dítěte předškolního věku.

1. Silové schopnosti – dělíme je na silové schopnosti statické a dynamické. U dětí

v předškolním věku nejsou ještě tolik rozvinuté, nedoporučuje se dlouhodobé

statické zatěţování, naopak je velmi vhodné vyuţívat střídavého, dynamického

zatíţení, například u dětí můţeme podpořit schopnost zařazením různých prvků,

jako jsou skoky s odrazem, poskoky, v překáţkové dráze můţeme vyuţít lavičky,

kde se děti v leţe mohou přitahovat.

2. Vytrvalostní schopnosti – díky nim můţe tělo vydrţet v určité činnosti dlouhou

dobu, u dětí můţeme vyuţít různých dynamických pohybových her, kde intenzita

pohybu kolísá, například s nápodobou pohybu zvířat.

3. Rychlostní schopnosti – rychlost reakce na signál, rychlost v cyklické činnosti a

rychlost provedení zadané činnosti, to vše rozvíjíme v rychlostní schopnosti.

V mateřské škole se typicky vyuţívá k rozvoji reakce na signál zvukového signálu

(triangl, bubínek) nebo zrakového, například u pohybové hry „Auta“ můţe být

signálem změna barvy semaforu. Dobře je lze vyuţít i během pobytu venku, kdy

děti mohou například dobíhat k vyznačenému cíli (ke stromu, k lavičče).

4. Pohyblivostní schopnosti neboli flexibilita – značí nám schopnost rozsahu pohybu


[…]


+6 cm
+8 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 20 cm
16 cm
14 cm

NE

3 134 cm
128 cm
139 cm

+10 cm
+12 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 25 cm
15 cm
12 cm

Sokol

1 hod.

4 94 cm
84 cm
85 cm

-4 cm
-5 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 28 cm
26 cm
18 cm

NE

5 60 cm
75 cm
64 cm

-10 cm
-7 cm

NE
00:00.83

NE 4 X
X
X

NE

6 109 cm
120 cm
80 cm

+10 cm
+11 cm

NE
00:02.29

NE 2 42 cm
37 cm
38 cm

Sokol

1 hod.

7 93 cm
63 cm
101 cm

+7 cm
+7 cm

NE
00:00.96

ANO 5 25 cm
21 cm
16 cm

NE

8 102 cm
109 cm
118 cm

+8 cm
+9 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 36 cm
18 cm
10 cm

Fotbal

3 hod.

9 124 cm
113 cm
122 cm

+7 cm
+6 cm

NE
00:01.24

ANO 5 24 cm
25 cm
23 cm

Sport.Gymn.,
Bruslení
3 hod.

10 97 cm
56 cm
82 cm

-3 cm
+2 cm

NE
00:00.87

NE 5 46 cm
44 cm
31 cm

NE
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Příloha 4 Záznamový hodnotící arch dívky MŠ B

MŠ B - DÍVKY (Praha) Záznamový hodnotící arch

TEST 1 TEST 2 TEST 3 TEST 4 TEST 5 TEST 6 POHYB.

KROUŢEK
SKOK

DALEKÝ

cm

SED

DOSAŢNÝ

cm

ROVNOV.

NA
KLADINCE

5s

SKOKY

VZAD

5x

CHYTÁNÍ

MÍČE

5x

CHYTÁNÍ

TYČE

cm

1 109 cm
110 cm
105 cm

+1 cm
+2 cm

NE
00:02.01

ANO 5 48 cm
20 cm
16 cm

NE

2 50 cm
64 cm
60 cm

+2 cm
+3 cm

ANO
00:05.00

NE 5 49 cm
X
48 cm

Tanečky

1 hod.

3 82 cm
86 cm
88 cm

+9 cm
+11 cm

ANO
00:05.00

NE 3 38 cm
20 cm
25 cm

Tanečky

1 hod.

4 103 cm
102 cm
100 cm

+8 cm
+9 cm

ANO
00:05.00

NE 5 X
X
X

Tanečky

1 hod.

5 78 cm
65 cm
77 cm

+7 cm
+8 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 45 cm
X
43 cm

Tanečky

1 hod.

6 119 cm
110 cm
103 cm

+10 cm
+11 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 X
40 cm
31 cm

Moderní
gymnastika
2 hod.

7 122 cm
116 cm
105 cm

+9 cm
+11 cm

ANO
00:05.00

NE 5 24 cm
18 cm
23 cm

Plavání,
tanečky

2hod.

8 88 cm
96 cm
98 cm

+10 cm
+11 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 32 cm
35 cm
15 cm

Plavání,
tanečky

2hod.

9 86 cm
73 cm
80 cm

+9 cm
+10 cm

ANO
00:05.00

NE 0 41 cm
X
35 cm

Tanečky

1 hod.

10 105 cm
103 cm
106 cm

+2 cm
+3 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 15 cm
20 cm
16 cm

NE
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Příloha 5 Záznamový hodnotící arch chlapci MŠ B

MŠ B - CHLAPCI (Praha) Záznamový hodnotící arch

TEST 1 TEST 2 TEST 3 TEST 4 TEST 5 TEST 6 POHYB.

KROUŢEK
SKOK

DALEKÝ

cm

SED

DOSAŢNÝ

cm

ROVNOV.

NA
KLADINCE

5s

SKOKY

VZAD

5x

CHYTÁNÍ

MÍČE

5x

CHYTÁNÍ

TYČE

cm

1 113 cm
100 cm
110 cm

+1 cm
+2 cm

NE
00:04.23

ANO 5 25 cm
15 cm
11 cm

Judo

1 hod.

2 120 cm
110 cm
108 cm

+3 cm
+3 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 26 cm
24 cm
25 cm

Sportovní hry

1 hod.

3 125 cm
110 cm
117 cm

+5 cm
+2 cm

ANO
00:05.00

ANO 5 30 cm
35 cm
15 cm

Míčové hry

1 hod.

4 118 cm
110 cm
100 cm

+8 cm
+9 cm

ANO
00:05.00

NE 5 27 cm
32 cm
18 cm

NE

5 100 cm
75 cm
83 cm

+9 cm
+8 cm

NE
00:03.65

ANO 2 X
42 cm
38 cm

Plavání

1 hod.

6 130 cm
136 cm
130 cm

+5 cm
+6 cm

NE
00:00.58

ANO 3 35 cm
31 cm
X

NE

7 106 cm
94 cm
102 cm

+8 cm
+10 cm

ANO
00:05.00

ANO 4 28 cm
36 cm
21 cm

NE

8 116 cm
128 cm
130 cm

+9 cm
+10 cm

NE
00:02.14

ANO 5 22 cm
26 cm
11 cm

Atletika

1 hod.

9 109 cm
115 cm
110 cm

+6 cm
+7 cm

NE
00:00.73

NE 5 41 cm
30 cm
15 cm

Judo, házená

2 hod.

10 113 cm
128 cm
119 cm

+7 cm
+10 cm

NE
00:03.52

ANO 5 X
32 cm
29 cm

Atletika

1 hod.