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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autorka si zvolila téma zabývající se úrovní pohybových schopností a dovedností dětí, což je jistě aktuální

vzhledem k současným tendencím k hypokinetickému způsobu života. Práce má teoreticko-praktickou strukturu

(11 stran teorie, 28 stran praktické/výzkumné části). Autorka formuluje poněkud nejasně problém: používá blíže

nespecifikovaná tvrzení - „předpokládá se“, „mnoho lidí se domnívá“, „nedávné výzkumy (které?) ukazují“. Cíl

práce je formulován jasně a v souladu s tématem.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

V teoretické části autorka uvádí kompilaci definic vybraných pojmů a prezentuje testovací techniky/metody ve

vztahu k výzkumné části a v souladu s tématem. S teoretickými zdroji zachází poměrně obratně (s výjimkou

učebnicové klasifikace pojmů pohybové schopnosti a dovednosti). Autorka by měla dodržovat jednotnou

terminologii (motorické x pohybové). S vložených poznámek v „ich“ formě je patrná osobní zainteresovanost

autorky, v teoretické části však působí poněkud laicky („stalo se mi“, „uvedu osobní příklad“, „zapamatovala

jsem si“, „setkala jsem se s názory, že“).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Autorka pro výzkumnou část formuluje 2 hypotézy, které jsou sice v souladu s problémovými otázkami, nikoliv

však přímo s formulací cíle (opomineme-li rozdílnost formulace cíle práce na str. 9 a na str. 22). Cíl práce je

formulován na zjišťování úrovně vybraných motorických schopností a dovedností (tomu odpovídá i výzkum),

hypotéza je však formulována jen na předpokládaný výsledek jednoho testu. Samotná formulace H1 je nejasná:

vzhledem k čemu předpokládá autorka dosažení lepších výsledků? K výsledkům jiných motorických testů nebo

k výsledkům dětí z druhé školy?

Nepřesná je i formulace H2: co znamená výraz „srovnatelné podmínky“? Srovnatelné jistě jsou, ale nešlo

autorce spíše o vztah podmínek v MŠ a výsledků testů?

Postrádám formulaci hypotéz k dalším zjišťovaným parametrům (výsledkům testů) a výsledkům dotazníkového

šetření.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Autorka uvádí na str. 24 několik metod, některé z nich však nejsou výzkumnými metodami: např. „motorické

testování“ není výzkumná metoda, ale technika, používaná ke sběru dat v rámci různých výzkumných metod

(kazuistika, pozorování, experiment…). Naopak zde chybí metoda pozorování, na které je autorčin výzkum

založen – zde se jedná pravděpodobně o osobní, přímé, řízené, strukturované pozorování.

Jako jednu z metod autorka použila metodu dotazování. Není zcela jasné, jakou roli hrál dotazník ve výzkumu

vzhledem ke stanoveným cílům a formulovaným hypotézám.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky výzkumu jsou zpracovány přehledně ve formě tabulek a grafů, kapitola Diskuze je pak především

rekapitulací těchto výsledků. Kvalitnější diskuze by byla možná na podkladě kvalitní a širší formulace hypotéz.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Závěry jsou formulovány přehledně v podobě strukturovaného textu a jednoznačně převyšují rámec stanovený

cílem a hypotézami.

7. Formální stránka práce

Po formální stránce splňuje práce nároky na bakalářskou práci. Rozsah textu je v normě, práce neobsahuje žádné

závažné jazykové a gramatické chyby (drobné chyby v interpunkci).

8. Celkové hodnocení práce

Autorka zvládla metodologii a zásady psaní vědecké práce. Prokázala orientaci v terminologii, částečně v

metodologii i v samotném výzkumu. Obsahem a způsobem zpracování práce odpovídá stanoveným

požadavkům.
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